
FS/GC/EX  Determinazione n. 181-2021 del 06/07/2021 Pagina 1 di 2 

 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
DETERMINAZIONE N° 181-2021 DEL 06/07/2021 

 
OGGETTO:  approvazione delle specifiche di acquisizione dei dati di campo, finalizzati 

all’addestramento dei classificatori impiegati nel progetto sperimentale di 
Monitoraggio Satellitare - Reg. UE n. 809/2014 art. 40 bis così come modificato dal 
Regolamento UE 746/2018.  

 
 
Il Direttore 
 
 
Visti 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 
determinazione n. 77-2009 del 06/04/2009 ed approvato con D.G.R. n. 47-11535 del 03/06/2009; 

- la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 
dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 
Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARPEA); 

 
Richiamati 

- Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 art. 40 bis della Commissione del 17 luglio 2014 
così come modificato dal Regolamento UE 746/2018 che introduce la possibilità per gli SM di 
effettuare controlli in loco attraverso il monitoraggio satellitare; 

- Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 746/2018 della Commissione del 18 maggio 2018 che 
introduce ulteriori elementi di definizione delle modalità di esecuzione dei controlli in loco 
mediante monitoraggio. 
 



FS/GC/EX  Determinazione n. 181-2021 del 06/07/2021 Pagina 2 di 2 

Considerato che ARPEA (Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura), in qualità di 
Organismo Pagatore della Regione Piemonte: 

- eroga i contributi sia in merito alle misure dello Sviluppo Rurale, sia del Regime di Pagamento 
Unico e che il corretto pagamento delle superfici deve avvenire sulla base di adeguati controlli 
integrati che hanno il prioritario obiettivo di evitare eventuali elementi di non ammissibilità; 

- ha interesse a sperimentare l'utilizzo di nuove tecnologie per automatizzare e quindi velocizzare 
la fase di telerilevamento in attuazione del Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 art. 40 
bis della Commissione del 17 luglio 2014 così come modificato dal nuovo Regolamento UE 
746/2018; 

 
Dato atto che: 

- che ARPEA potrà agire in sinergia con Agea Coordinamento, la Direzione Agricoltura della 
Regione Piemonte, l'Università di Torino e società pubbliche o private competenti in materia di 
tecnologia satellitare ed elaborazione dati satellitari; 

- con la DD 333-2020 del 20/11/2020 Arpea ha rinnovato la collaborazione con il DISAFA -  
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari, sulla base del documento “GESTIONE 
E SPERIMENTAZIONE DEL MONITORAGGIO SATELLITARE COME METODOLOGIA 
ALTERNATIVA AI CONTROLLI OGGETTIVI DI AMMISSIBILITÀ  SUPERFICI”; 

 
Considerato che: 

-  al fine del buon esito del progetto, si rende necessaria l’acquisizione di colture “certe” al suolo, 
per la costituzione di un training set finalizzato all’addestramento dei classificatori di uso del 
suolo per il confronto con gli indici vegetazionali restituiti dall’analisi dei dati satellitari; 

- per la campagna 2021 i controlli di campo verranno eseguiti sia da personale interno all’Agenzia 
afferente all’Ufficio Controlli, sia in affidamento esterno. 

 
Tutto ciò premesso,  
 

D E T E R M I N A 
 
di approvare il documento “ACQUISIZIONE DI DATI DI CAMPO PER IL MONITORAGGIO 
SATELLITARE – ISTRUZIONI OPERATIVE”, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale. 
 
 

Enrico Zola 


